PROCESSO Nº 6018.2021/0065409-0

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 005/2024

AO TERMO DE CONTRATO Nº 137/2021/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO:    6018.2021/0065409-0

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO / SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE / COVISA – COORDENADORIA DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONTRATADA: FEMTO INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS

LTDA.

OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de serviço de manutenção com qualificação de um

espectrofotômetro ultravioleta/visível.

OBJETO DO ADITAMENTO: I - Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze) meses, a

partir do dia 18/01/2025.

VALOR MENSAL:  R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) – Mão de Obra

VALOR ESTIMADO PEÇAS:  R$ 26.328,53 (vinte e seis mil trezentos e vinte e oito reais e

cinquenta e três centavos)

VALOR TOTAL:  R$ 41.328,53 (quarenta e um mil trezentos e vinte e oito reais

e cinquenta e três centavos)

NOTA DE EMPENHO:  4.133/2025 no valor de R$ 26.328,48 (vinte e seis mil trezentos e

vinte e oito reais e quarenta e oito centavos) – Peças
4.150/2025 no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) –
Manutenção

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  84.22.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da COORDENADORIA DE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE – COVISA, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 06.078.063/0001-47, neste ato

representada pelo seu Coordenador Sr. RICARDO DIAS ERGUELLES, nos termos da competência

que lhe foi delegada, doravante designada, simplesmente, CONTRATANTE, e de outro lado, a

empresa FEMTO INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ nº 59.720.862/0001-

31, com sede na Rua Jaguari nº 12 – Bosque da Saúde – São Paulo - SP, por sua representante legal,

senhora MARY SACHIKO TAKAYAMA, CPF nº 030.305.288-04, RG nº 8.839.227-2, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo assinadas, para o fim

especial de assinarem o Termo Aditivo nº 005/2024 ao Contrato nº 037/2021/SMS-1/CONTRATOS,

consoante despacho autorizatório sob SEI nº 114011818, publicado no DOC/SP 21/01/2025 – página

15848a110aceb8bf734bf740866b9eea5ab1d3661110414719195fa512fdef5cf812dc14355b29001a9db9a9c6e3f3f8720e373003562eaf5a925b443a8ee15af040cd61d02c

PROCESSO Nº 6018.2021/0065409-0

Página 2 de 2

16 e com fundamento no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8666/93 e na conformidade das seguintes

cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a prorrogação do Termo de Contrato nº 137/2021/SMS-1/CONTRATOS, pelo

período de 12 (doze) meses, a partir do dia 18/01/2025, pelo valor total de R$ 41.328,53

(quarenta e um mil trezentos e vinte e oite reais e cinquenta e três centavos), sendo o valor de

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) referente a mão de obra, e o valor estimado de R$ 26.328,53

(vinte e seis mil trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos) referente a peças.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentária nº

84.22.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida a Nota de Empenho

nº 4.133/2025 no valor de R$ 26.328,48 (vinte e seis mil trezentos e vinte e oito reais e quarenta

e oito centavos) para peças e a Nota de Empenho 4.150/2025 no valor de R$ 15.000,00 (quinze

mil) para cobertura das despesas do presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1.  Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº 137/2021/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme, é assinado pelas partes e por 02 (duas) testemunhas.

RICARDO DIAS ERGUELLES

COORDENADORIA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTRATANTE

MARY SACHIKO TAKAYAMA
FEMTO INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS LTDA,

CONTRATADA

Testemunhas:

15848a110aceb8bf734bf740866b9eea5ab1d3661110414719195fa512fdef5cf812dc14355b29001a9db9a9c6e3f3f8720e373003562eaf5a925b443a8ee15af040cd61d02c

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Roberta Cristina Loscher
rcloscher@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Mary Sachiko Takayama
nfe@femto.com.br
CPF: 030.305.288-04
IP: 2804:1b3:a8c1:f5c8:939:a222:51a0:b5ef
Assinou como signatario em:
23/01/2025 13:58:59

Mary Sachiko Takayama
Assinatura

Ricardo Dias Erguelles
rpagy@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 220.906.958-03
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
27/01/2025 20:41:42

Ricardo Dias Erguelles
Assinatura

Rafael Almeida da Silva
rafaelsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
28/01/2025 08:02:22

Rafael Almeida da Silva
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 408.578.108-12
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
28/01/2025 12:51:50

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Data de criação: 23/01/2025 12:56:49

Código de Identificação:

15848a110aceb8bf734bf740866b9eea5ab1d3661110414719195fa512fdef5cf812dc14355b29001a9db9a9c6e3f3f8720e373003562eaf5a925b443a8ee15af040cd61d02c

Documento

TERMO_ADITIVO_N___005_2024_
__FEMTO_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=15848a110aceb8bf734bf740866b9eea5ab1d366111041471

9195fa512fdef5cf812dc14355b29001a9db9a9c6e3f3f8720e373003562eaf5a925b443a8ee15af040cd61d02c

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=15848a110aceb8bf734bf740866b9eea5ab1d3661110414719195fa512fdef5cf812dc14355b29001a9db9a9c6e3f3f8720e373003562eaf5a925b443a8ee15af040cd61d02c
http://www.tcpdf.org

		2025-01-28T03:51:51+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio